PAGE
7

24.12.2012 № 05-04/9549
Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря   2012 г.                                                                                          г. Чебоксары
                                                             Резолютивная часть оглашена  20 декабря 2012 г.

                                 Решение в полном объеме изготовлено  24 декабря 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

В.В. Котеев - председатель комиссии, заместителя руководителя управления;

Л.А. Железина - член комиссии,  начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю.Ланская - член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,

рассмотрев дело № 156/05-АМЗ-2012 по признакам нарушения пунктов 4  части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», возбужденное  в отношении Администрации Главы Чувашской Республики,
в присутствии:

Семеновой И.В. – начальника Государственно-правового управления Главы Чувашской Республики (доверенность от 19.12.2012 № 05/10-14493);

Чекрыгиной С.А. – заместителя начальника Государственно-правового управления Главы Чувашской Республики (доверенность от 19.12.2012 № 05/10-14493);
Тихонова М.Ф. – главного редактора газеты «Московский комсомолец в Чебоксарах»;
в отсутствие:

заявителя Молякова И.Ю. - депутата Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 2011-2016 г.г.;

представителя лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах, - Министерства  информационной политики Чувашской Республики, извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела,
установила:

  В Чувашское УФАС России 06.11.2012 поступило заявление депутата Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 2011-2016 г.г. Молякова И.Ю. (вх. № 05-08/8418) о  совершении Администрацией Главы Чувашской Республики ограничивающих конкуренцию действий, выразившихся в направлении пресс-секретарем Главы Чувашской  Республики  ... в адрес глав муниципальных образований Чувашской Республики письма от 24.09.2012 № 03п/03-10649.

  По мнению  депутата Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 2011-2016 г.г. Молякова И.Ю. М.,  между Министерством информационной политики Чувашской Республики и ООО «Февраль-27», занимающимся изданием газеты «Московский комсомолец в Чебоксарах» существует договор оказания услуг на возмездной основе, что могло быть причиной направления  пресс-секретарем Главы Чувашской  Республики  ...  вышеуказанного письма в адрес глав муниципальных образований.
  Во исполнение определения Чувашского УФАС России  о назначении дела № 156/05-АМЗ-2012 о нарушении антимонопольного  законодательства к рассмотрению от  05.12.2012 № 05-04/8930 Администрация Главы Чувашской Республики представила  копию вышеуказанного письма.

  Из содержания письма следует, что пресс-секретарь Главы Администрации Чувашской Республики ...  подписал, адресованное главам муниципальных образований Чувашской Республики, письмо  24.09.2012 № 03п/03-10649  следующего содержания: «Прошу рекомендовать  руководителям муниципальных организаций, директорам школ, а также главам поселений вашего района организовать подписку на газету «Московский комсомолец в Чебоксарах» на 1 полугодие 2013 года».
  Представитель ответчика  Чекрыгина С.А. пояснила, что действия Администрации Главы Чувашской Республики   не подпадают под юрисдикцию Федерального закона «О защите конкуренции».  Письмо пресс-секретаря  Главы Чувашской  Республики ..., носит информативный характер, в нем не содержится указаний хозяйствующим субъектам, которые могли бы привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
  Толковый словарь  С.И. Ожегова определяет смысл слова «указание» как «наставление, разъяснение, указывающее как действовать». В толковом словаре  Т.Ф. Ефремовой  под словом «указание» понимается  «инструкция, наставление» или «служебное распоряжение, приказание».

  Значение слова «приоритетный» согласно толковому словарю С.И. Ожегова соотносится с существительным «приоритет» и означает «преобладающее, первенствующее значение чего-либо». В толковой словаре Т.Ф. Ефремовой данное слово означает «самый важный».

  Представитель ответчика Чекрыгина С.А. отметила, что согласно пункту 5 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции»   хозяйствующим субъектом является коммерческая организация, некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный предприниматель, иное физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в саморегулируемой организации. Главы муниципальных образований Чувашской Республики не относятся к числу хозяйствующих субъектов.

  Главный редактор газеты «Московский комсомолец в Чебоксарах»  Тихонов М.Ф.   пояснил, что каких-либо договоров между Министерством информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики и ООО «Февраль-27», не заключалось.

  Аналогичное объяснение содержится в письме Министерства информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики от 13.12.2012 № 08/30-2381.

   Комиссия, изучив материалы дела, заслушав доводы представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела, приходит к следующему.

   Согласно пункту  4 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещается дача хозяйствующим субъектам указаний о первоочередных поставках товаров для определенной категории покупателей (заказчиков) или о заключении в приоритетном порядке договоров.  Статья 4 Федерального закона «О защите конкуренции» определяет конкуренцию как соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условиях обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

   Доводы Администрации Главы Чувашской Республики о том, что  муниципальные организации,  школы, администрации  поселений, которым главы муниципальных образований Чувашской Республики обязаны были рекомендовать заключать договора подписки на газету «Московский комсомолец в Чебоксарах», по смыслу статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» не являются хозяйствующими субъектами, не относятся к числу коммерческих или некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, приносящую доход, отклоняются комиссией, поскольку исходя из содержания рассматриваемого  письма целью его направления являлось доведение изложенной в письме информации именно до сведения муниципальных организаций, заключающих гражданско-правовые договоры, в том числе подписки на периодические печатные издания.
  Довод Администрации Главы Чувашской Республики  о том, что рассматриваемое письмо  носило рекомендательный и информационный характер и не было обязательным для исполнения, не свидетельствуют о правомерности рассмотренных действий органа местного самоуправления применительно к вмененному нарушению пункта 4 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции». Направление  главам муниципальных образований Чувашской Республики указания о  даче хозяйствующим субъектам (муниципальным организациям, школам) рекомендаций по организации  в приоритетном порядке договоров подписки на газету «Московский комсомолец в Чебоксарах» подтверждается содержанием письма пресс-секретаря Главы Чувашской Республики ... от   24.09.2012 № 03П/03-10649, поскольку рекомендации предназначались именно муниципальным организациям, созданным собственниками (муниципальными образованиями Чувашской Республики) для определенных функций и финансируемых за счет средств соответствующих местных бюджетов и иных источников.

  Из пункта 4 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите  конкуренции» следует, что нормативно установленный запрет адресован органам, осуществляющим властные функции, в целях предупреждения их негативного вмешательства в конкурентную среду посредством использования административных инструментов.
  Товарный рынок периодической печатной продукции, на котором осущест-вляет свою деятельность ЗАО «Редакция газеты «Московский комсомолец» и ООО «Февраль-27»  определяется как   издание газет,  журналов и других изданий. В Чувашской Республике рынок печатных средств массовой информации представлен бесплатными рекламными изданиями, платными рекламными изданиями, в том числе справочниками и каталогами, корпоративными  изданиями, специали-зированными  (тематическими) изданиями, журналами  регионального уровня, в том числе «глянцевыми», информационными и информационно-развлекательными  газетами,  общественно-политическими газетами, деловыми газетами, районными газетами. Помимо них рынок печатных средств массовой информации в Чувашской Республике представлен федеральными газетами и журналами, как  имеющими, так и не имеющими местных вкладок. Данный товарный рынок является высококонкурентным. В условиях данного конкурентного рынка  его структура по соотношению спроса и предложения, по отсутствию  барьеров входа на рынок такова, что ни один из субъектов рынка не занимает доминирующего положения и создание  условий, создающих преимущественное  экономическое положение ЗАО «Редакция газеты «Московский комсомолец», безусловно ведет к ограничению конкуренции.
  Признаки ограничения конкуренции приведены в пункте 17 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции», к числу которых относится сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
  В рассматриваемой ситуации негативное влияние на конкуренцию путем направления письма пресс-секретаря Главы Чувашской Республики ... от   24.09.2012 № 03П/03-10649 главам муниципальных образований Чувашской Республики с необоснованным указанием о даче хозяйствующим субъектам (муниципальным организациям, школам) рекомендаций по организации  в приоритетном порядке договоров подписки на газету «Московский комсомолец в Чебоксарах»  на  1-е полугодие 2013 года  проявляется в создании  неконкурентных преимуществ в осуществлении хозяйственной деятельности  ЗАО «Редакция газеты «Московский комсомолец» и ООО «Февраль-27»  на товарном рынке периодической печатной продукции в Чувашской Республике по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на том же товарном рынке.

  Доказательств, опровергающих эти выводы, ответчиком в материалы дела не представлено.
  Приведенное в пункте 17  статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции»  понятие признаков ограничения конкуренции включает в себя целый ряд элементов такого рода признаков.  В данном случае ограничение конкуренции  соотносится с такими признаками конкуренции как  определение общих условий обращения товара на товарном рынке в соответствии с обязательными для исполнения указаниями иного лица, а также  органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
  Учитывая изложенное, оценив и исследовав представленные в материалы дела письмо от 24.09.2012 № 03П/03-10649, комиссия квалифицирует действия Администрации Главы Чувашской Республики, направленные на достижение определенного результата в виде заключения договоров подписки конкретно на газету «Московский комсомолец  в Чебоксарах», как дачу хозяйствующим субъектам (муниципальным организациям, включая школы) указания о заключении в приоритетном порядке договоров как нарушение  требований пункта 4 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

  С учетом вышеизложенного, комиссия приходит к резюмирующему выводу о том, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства нарушения Администрацией Главы Чувашской Республики пункта 4 части 1 статьи 15 Федерального закона  «О защите конкуренции», выразившегося в действиях по направлению письма пресс-секретаря Главы Чувашской Республики ... от  24.09.2012 № 03п/03-10649, адресованного руководителям муниципальных образований Чувашской Республики,  о даче руководителям муниципальных организаций, директорам школ, а также главам поселений  районов  указания  об организации в приоритетном порядке  подписки на газету «Московский комсомолец в Чебоксарах» на 1 полугодие 2013 года, поскольку они приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

  В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции» комиссия при принятии  решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписания и его содержании.
  Администрация Главы Чувашской Республики не предприняла действий по добровольному устранению  выявленного нарушения антимонопольного законодательства.

  С учетом изложенного, комиссия считает необходимым выдать Администрации Главы Чувашской Республики выдать предписание о прекращении нарушения антимонопольного  законодательства.

Руководствуясь статьями 23, 41, 48,  49, 50 Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия

р е ш и л а:

  1. Признать  действия Администрации Главы Чувашской Республики-Чувашии  нарушающими  пункт 4 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», в связи с совершением действий, выразившихся  в  направлении письма  от 24.09.2012 № 03п/03-10649, адресованного руководителям муниципальных образований Чувашской Республики, о даче руководителям муниципальных организаций, директорам школ, а также главам поселений районов указания об организации в приоритетном порядке подписки на газету «Московский комсомолец» на 1 полугодие 2013 года.

          2. Выдать Администрации Главы Чувашской Республики  предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии                                                                                    В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                                           Л.А.Железина

                                                                                                                           Г.Ю.Ланская

           Решение  и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  в  течение  трех  месяцев  со дня   принятия  решения или выдачи предписания.